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Rösten som samlade ett folk

Berättelse

Det var bistert kallt den morgon då historien skrevs i Trondheim. Tisdagen den 6 februari 1917 låg

den norska staden under snö, och inne i metodistkyrkan trängdes nästan 150 människor. De var

samer, och de hade kommit långväga ifrån – en del från olika delar av Norge, andra från Sverige.

För många av dem var det första gången de satt i samma rum som samer från andra trakter och från

andra sidan riksgränsen.

Ingenting liknande hade hänt tidigare. Aldrig förr hade samer samlats över gränserna för att tala om

sin gemensamma framtid. Bakom mötet stod Elsa Laula Renberg. Hon hade kämpat i åratal för att

en sådan dag skulle bli möjlig, och nu satt resultatet av hennes arbete framför henne, rad efter rad

av förväntansfulla ansikten.

Som mötets ledare reste hon sig för att hålla öppningstalet. Hennes budskap var allvarligt, nästan

strängt. Hon menade att ett litet folk som inte följer med i utvecklingen riskerar att gå under, och att

samerna själva bar en stor del av skulden för att de inte hade kommit längre. De hade inte stått

tillsammans, sa hon, och de hade aldrig försökt handla som ett enda folk. Just det skulle nu

förändras. Orden var inte tänkta att trösta, utan att väcka.

Under de följande dagarna, fram till den 9 februari, arbetade mötet vidare med de frågor som

betydde mest för samernas vardag. De diskuterade renskötseln och rätten till betesmark, eftersom

marken var själva grunden för deras sätt att leva. De talade om skolan och kom fram till ett viktigt

krav: att samiska barn skulle få undervisning på sitt eget språk. En av deltagarna, Daniel Mortenson,

höll ett föredrag om renskötsel, och tillsammans dryftade de hur samerna i framtiden skulle kunna

organisera sig och föra sin talan starkare.

Mötet trollade inte bort de svårigheter som samerna levde med. Marken fortsatte att vara hotad, och

rättigheterna var fortfarande få. Men något hade ändå hänt som inte gick att ta tillbaka. Under

några vinterdagar i en kyrka i Trondheim hade en spridd grupp människor börjat se sig själva som

ett folk med gemensamma mål. Den känslan överlevde mötet och växte sig starkare med tiden.

Därför firas i dag just denna dag, den 6 februari, som samernas nationaldag – till minne av

morgonen då Elsa Laula Renberg reste sig och bad sitt folk att stå tillsammans.

Ordlista

ORD FÖRKLARING

bister mycket kall och hård

en metodistkyrka en kyrka för en viss kristen grupp

långväga som kommer från en plats långt borta

en riksgräns gränsen mellan två länder
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ORD FÖRKLARING

förväntansfull full av förhoppning om något som ska hända

ett öppningstal ett tal i början av ett möte

sträng hård och allvarlig

gå under försvinna, ta slut

betesmark mark där djur kan äta

föra sin talan själv tala för sina intressen

dryfta diskutera, tala om noga

ett folk en stor grupp människor som hör ihop
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Läsförståelsefrågor

Vad var det som var helt nytt med mötet den 6 februari 1917?

Att det hölls inomhus på vintern

Att samer för första gången samlades över riksgränserna

Att kvinnor fick vara med

Varför kallas Elsa Laula Renberg den som stod bakom mötet?

Hon hade kämpat i åratal för att en sådan dag skulle bli möjlig

Hon ägde kyrkan i Trondheim

Hon var den enda som kom från Sverige

Hur beskrivs Elsas öppningstal i texten?

lugnt och tröstande

allvarligt, nästan strängt – tänkt att väcka, inte att trösta

kort och roligt

Vad bestämde mötet om skolan?

att samiska barn skulle få undervisning på sitt eget språk

att skolan inte var nödvändig

att alla barn skulle gå i norsk skola

Varför var marken så viktig att tala om?

Den var grunden för samernas sätt att leva

De ville sälja den

De ville bygga en stad

Stämmer påståendena med texten? Svara ja, nej eller det står inte i texten.

Mötet pågick fram till den 9 februari.

Daniel Mortenson höll ett föredrag om renskötsel.

Mötet löste genast alla samernas problem.

Texten säger att Elsas ord “inte var tänkta att trösta, utan att väcka”. Vad menas med det?

Varför står det att något hade hänt “som inte gick att ta tillbaka”, trots att problemen fanns kvar?

Titeln är “Rösten som samlade ett folk”. Förklara med egna ord vad titeln syftar på.

Diskussionsfrågor

Vad gör att en grupp människor känner sig som “ett folk”? Diskutera språk, historia och

gemensamma mål.
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Elsa valde att tala allvarligt och väcka i stället för att trösta. När är det rätt att säga obekväma

saker till sin grupp?

Mötet löste inte alla problem, men kändes ändå viktigt. Kan ett möte eller ett beslut vara

betydelsefullt även utan snabba resultat?

Skriv (4 meningar): Skriv om en person eller ett tillfälle som fick en grupp att hålla ihop.

Förklara vad som hände och varför det betydde något.
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